2019年度祁连县大型体育场馆免
费低收费自查报告

海北州文体旅游广电局：
根据关于转发《体育总局办公厅关于做好2018年大型体育场馆免费或者低收费工作有关事宜的通知》（体群字〔2018〕49号）要求，现将祁连县大型体育场馆免费低收费自查报告如下：
一、基本情况
（一）根据《体育总局、财政部关于推进大型体育场馆免费低收费开放的通知》（体经字［2014］34号）文件精神，我县大型体育场馆均实行免费低收费开放。其中：民族体育场面向全县各单位、各族干部群众、离退休老干部、中小学生及农牧民群众全天性免费开放。我县大型体育场馆2处，其中：民族体育场1处，配套球类运动场1处，体育场占地面积22372平方米，场地面积19424平方米，可容纳2万人；球类运动场用地3759平方米，场地面积2579平方米，可容纳1万人；群众文化体育活动场馆1处，建筑面积3847平方米，内设篮球馆（1106平方米）、羽毛球馆（147平方米）、体能检测馆（147平方米）、综合健身馆（147平方米）及图书阅览室，可容纳3000人；
（二）开放时间：民族体育场、球类运动场开放时间：夏季早上5：30分至晚上21：00分共15个半小时免费开放；冬季早上6:30 分至晚上19:30分共13个小时，球类运动场全年全天免费开放。群众文体活动场馆开放时间：早上6:00分—9:00分，下午14:00分—17:00分；低收费开放时间为：早上9:30分—12:00分，下午17:00—22:00分。（因维修、保养、安全、训练和赛事因素关闭的除外）。
二、补助资金申请材料核实情况
我局组织骨干力量，从体育场馆面积、参与体育健身人群、开放程度、归属情况、竣工时间、座位数等方面对我县大型体育场馆进行了细致的调查核实，并将调查结果汇总后，及上级主管部门填报了《大型体育场馆免费低收费开放情况表》。现将我县大型场馆对外免费开放资金情况说明如下：
（一）2019年群众文体活动场馆资金使用情况：100万元。其中人员工资3-12月45.3万元；场馆维修费26.2万元元；付摔跤协会举办活动6.25万元;付游泳馆采购费2.15万元;付篮球协会举办活动0.58万元；付城西社区健康趣味运动会奖金购置0.99万元；付台球协会举办活动3.04万元；付场馆监控安装1.7万元；付太极拳协会举办活动3.9万元；付场馆宣传横幅等0.3万元；取暖费7.59万元。
（二）2019年民族体育场资金使用情况：130万元，人员工资3-12月38.8万元；付足球协会举办活动9.4万元；付维修费64.95万元；付水电费5万元；付培训费11.85万元。
三、存在的问题和下一步工作打算
一是经费严重不足。由于我县经济发展滞后，财力十分困难，财政每年划拨体育事业经费十分有限，致使体育工作开展难度加大。二是缺乏专职体育工作人员。
今后，我们将以更加饱满的热情，以奋发向上的姿态，牢固树立强烈的机遇意识、发展意识，竞争意识，开阔发展思路，拓宽发展途径，进一步增强体育发展活力，不断提高体育工作总体实力。进一步把握机遇政策，积极争取国家项目和社会投资，加大社会体育基础设施建设和阵地建设投入，实现由政府办体育到社会办体育的过渡，使祁连广大农牧民群众享有和城镇居民同等的体育服务，使社会公共体育服务达到城乡均等化，实现活动有场所，健身有场地，活动有资金保障。

 2019年12月19日
抄送：档
祁连县文体旅游广电局                        共印6份

关于2019年度海晏县民族体育场免费低收费开放情况的自查报告

一、体育场馆简介
海晏县民族体育场面积58664平方米，是一个集体育比赛、文艺演出、大型展览、全民健身于一体的大型多功能体育场，自场馆向群众免费开放以来，加强内部管理，建立健全相关制度，提升服务质量，按照规定确保开放时间，广泛开展广场舞培训班、马术表演等培训班、社会体育指导员培训班等体育技能培训，举办全县足球赛、蹬棍比赛、拉巴牛比赛、拔河比赛、青少年运动会等各类体育比赛。
二、免费或低收费开放项目、开放时间及收费标准
（一）开放项目和场地
根据国家体育总局关于《大型体育场馆运营管理综合评价体系》规定，公共体育场地、设施全年开放天数330天以上，开放时间每周50个小时的要求，海晏县民族体育场在正常工作日按春夏、冬春季节平均延长4小时，双休日、节假日实时开放。
（二）开放时间
全年免费开放民族体育场，具体免费开放时段如下：
每日上午8:00至晚上21:00全天，全天13小时
（三）收费标准
海晏县民族体育场全部对外免费开放。
三、举办体育赛事、体育活动、体育培训情况
1月迎新春环城赛，参赛人数1000人；2月全县职工运动会，参赛人数800人；4月环青海湖赛马会开幕式，参赛人数2000人；5月文化系统职工趣味运动会，参赛人数500人；5月海晏县职工篮球赛，参赛人数4000人；7月省运会摔跤（北嘎）赛，参赛人数5000人；7月环青海湖大学生自行车联赛，参赛人数8000人；7月环青海湖残疾人自行车挑战赛，参赛人数8000人；8月海晏县第三届锅庄大赛，参赛人数5000人；10月海晏县社会体育指导员培训，参赛人数800人；11月环青海湖赛马会总决赛，参赛人数3000人；12月海晏县工间操培训，参赛人数4000人。
四、群众参加体育赛事和体育活动、接受体育培训、进行日常健身服务情况
海晏县民族体育场，计划全年接待不低于3万余人次、月均接待不低于2500人次、日均接待不低83 人次，全年体育场地平均每万平米接待不低于5113人次。
五、为群众身边的体育组织服务情况
截至2019年底，体育场馆将为3个运动项目俱乐部提供活动场所，会员总数达到1000人。
序号	协会名称	联系人	联系方式
1	舞之韵健身协会	杨志明	13639704979
2	西海郡锅庄队	催生虎	13369705858
3	圣洁锅庄 	杨发诚	13639705688
     六、成本支出情况
2019年海晏县体育场资金使用情况：130万元;其中人员工资32.4万元;水电费2万元;维修费15.4万元;培训费8万元；活动开展经费72.2万元。

 海北州业余体校
关于上报大型体育场馆免费低收费开放
情况自查的报告

州文体旅游广电局：
根据《青海省体育局关于做好2020年大型体育场馆免费或低收费开放工作的通知》(青体办〔2019〕192号)文件要求，为规范和加强西海民族体育场大型体育场馆免费低收费开放补助资金使用管理，提高资金使用效益，对我校对享受补贴的大型体育场馆（西海民族体育场）进行了专项自查，具体情况如下：
一、西海民族体育场基本情况
西海民族体育场位于海北州海晏县西海镇体育巷，隶属海北州业余体校，2009年8月建成，总投资2200万元，体育场面积129789㎡，观众坐席数20250个，内设标准赛马场1处，网球场1处，是西海镇地区一座综合性大型体育场。近年来，在省体育局、州委、州政府和州文体旅游广电局的大力支持下，我校加强了对西海民族体育场的管理使用，为进一步做好场馆的管理和免费开放工作，确保补助资金合理分配和规范使用，2019年我校享受补贴的大型体育场馆1个（西海民族体育场），申请到免费低收费补助资金130万元，场馆免费开放情况资金使用情况如下：
西海民族体育场130万元
场地维护费：40万元
举办活动：28万元
场地环境改善：62万元
二、加强领导，提高认识
大型体育场馆免费低收费补助资金，给当地群众参与体育健身锻炼提供有力保障，对全民健身提供了便利，我校按照要求，进一步规范加强体育场馆免费或低收费开放管理办法的程序，依照《大型体育场馆免费低收费开放补助资金管理办法》（财教〔2014〕54号）、《大型体育场馆免费低收费开放管理工作规程》（体经字〔2015〕606号）相关文件要求，认真学习相关文件精神，从为人民办实事办好事的角度出发，统一思想，提高认识，加强管理，并对体育设施及场地的管理与维护、活动的策划与组织、体育健身与指导培训等进行了精心筹划，确保大型体育场馆和文体活动中心正常运营。
三、完善制度，加强管理，免费低收费开放体育场馆
为促进西海民族体育场有组织、有秩序地向社会开放，我校制订了体育场馆对外开放的各种制度，规范了健身锻炼的项目，并针对本辖区居民、职工、学生和其他相关人员，规定了免费开放的具体时间和具体要求。西海民族体育场专门指定一名兼职社会体育指导员进行体育健身锻炼指导，并外聘专人负责场馆的日常维护和管理。为做好体育场向社区免费开放的工作，加强了宣传教育，同时要求遵守规定，自觉维护公共器材，强化安全防范工作，爱护公共财物。主要体现以下几个方面：
（一）建立进出场馆出入登记制度。西海民族体育场对社会免费开放实行出入登记，在规定的时间进出场馆。制定藏汉双语体育设施使用保护制度，并在场馆醒目处悬挂，明确规定锻炼注意事项，使体育设施得到有效保护。
    （二）专人负责。西海民族体育场指定了体育器材保管员，每日检查体育健身设施确保无安全隐患，值班人员在免费开放期间巡视管理，做好开放时间结束后的清场工作，同时维护健身秩序。
（三）免费开放时间和场所的规定。西海民族体育场定了免费开放的具体时间，规定全年开放，全天开放，节假日进行轮休开放，这项规定，保证了群众日常锻炼的有序推进。
四、大型体育场馆对社会的影响
（一）西海民族体育场为大型体育赛事活动、文艺演出等活动提供了场所，每年都举办赛事多样，适合当地群众喜好的群众体育活动，群众的参与率高，体育场馆的利用率也比较好，极大地发挥了场馆的作用。
（二）西海民族体育场为晨晚练群众参与锻炼提供了便利的场所。激发了群众按时按点的进行持续性的锻炼。每逢节假日、双休日参加健身的群众络绎不绝。
五、存在的问题
（一）体育场馆体制机制创新不够。西海民族体育场设施和活动场所基础设施薄弱，人口比较稀少，为此，在运营管理方面只能依托政府主导，开展一些公益性的活动，进行免费开放，强化服务功能方面颇显薄弱，对改进和提高大型体育场馆运营管理和服务水平受到了制约。
（二）加强大型体育场馆管理人员的运营培训。免费开放过程中对大型体育管理人才引进国内先进的管理水平和对专业体育健身指导员进行业务培训，对体育产业创办人引荐国内体育先进经验进行对当地的体育产业进行推广和宣传。
（三）经费落实情况。为了维护大型体育场馆免费低收费开放，我校积极加大争取资金，确保每年补助资金已全部落实到位，并对资金进行了详细周密的用款安排计划，西海民族体育场大型体育场馆免费低收费开放工作逐步走入正规化，但是也存在免费开放过程中健身设施破坏严重、管理难度大、管理机制和运营机制不健全，还有待于进一步探索等问题。在今后的工作中，我们将积极总结经验，探索好的管理方法和管理机制，进一步建立健全相关制度，做好大型体育场馆免费低收费工作，同时尽可能为广大群众提供安全的体育健身环境和优质的服务，形成人人参与全民健身的良好氛围，为促进精神文明建设和社会和谐提供有力的保障。
    为确保我校享受补贴大型体育场馆更好地服务人民群众，接受社会监督，将对西海民族体育场免费开放、资金使用情况上报州文体旅游广电局予以公示（公示期为2019年12月27日-2020年1月2日）如有异议，请予以反映，联系电话：0970-5963030

[bookmark: _GoBack]2019年12月30日